
  

PUBLICADO NO DOU N° 47, DE 08/03/2012, SEÇÃO 2, PÁG. 16 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
 

ATOS DE 07 DE MARÇO DE 2012 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

N° 24 - AUTORIZAR a contratação de ALEXSANDRA BEZERRA DE SOUSA, para 

exercer a função de Professora Substituta, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Geografia, conforme o Edital de Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, objeto do 

Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012. Vaga decorrente da portaria de 

vacância do cargo de professor, ocupado pelo servidor Severino Francisco de Oliveira Filho, DOU de 13 

de setembro de 2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. A candidata terá 30 

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

N° 25 - AUTORIZAR a contratação de MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS RANKE, 

para exercer a função de Professora Substituta, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital de Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, objeto do 

Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012, em substituição a titular do cargo 

Eliane Cristina Testa, afastada para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 183, de 14/02/2011, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

N° 26 - AUTORIZAR a contratação de ALEXSANDRA NORBERTO MENDES, para 

exercer a função de Professora Substituta, Graduada, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital de Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, objeto do 

Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012, em substituição ao titular do cargo 

Gilmar Pires Novaes, afastado para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 414, de 21/03/2011, 

constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

 



  

N° 27 - AUTORIZAR a contratação de WLISSES DOS SANTOS CARVALHÊDO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o Edital de 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, 

objeto do Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012, em substituição a titular do 

cargo Carolina Machado Bush Pereira, afastada para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 1408, 

de 21/09/2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. O candidato terá 30 (trinta) 

dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no 

DOU. 

 

N° 28 - AUTORIZAR a contratação de RUBENILSON PEREIRA DE ARAUJO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital de Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, objeto do 

Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012. Vaga decorrente da portaria de 

demissão do cargo de professor, ocupado pela servidora Bárbara de Fátima Alves de Oliveira, DOU de 25 

de novembro de 2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. O candidato terá 30 

(trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

N° 29 - AUTORIZAR a contratação de MARCO AURÉLIO GOMES DE OLIVEIRA, 

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital de 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final n° 018/2012, publicado no DOU de 17/02/2012, 

objeto do Edital de Abertura n° 001/2012, publicado no DOU de 03/01/2012, em substituição a titular do 

cargo Eliana Henriques Moreira, afastada para cursar Doutorado, de acordo com a Portaria nº 912, de 

10/05/2011, constante no Processo de Seleção n° 23101.003816/2011-13. O candidato terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


